ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7815/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
reforma e adequação para uso por pessoas com deficiência do banheiro da Unidade Básica
de Saúde - UBS Canhanduba, localizado na Rua João Thomaz Pinto, bairro Canhanduba.

JUSTIFICATIVA:

O  banheiro  da  Unidade  Básica  de  Saúde  (UBS)  Canhanduba  não  está  adequado  para  o  uso  de  pessoas  com
deficiência, o que dificulta o acesso e compromete a segurança e a autonomia desses usuários.

A reforma e adaptação do espaço são necessárias para garantir acessibilidade plena, conforme as normas de inclusão
e mobilidade, oferecendo barras de apoio, espaço adequado para circulação e equipamentos apropriados.

Essa adequação assegura atendimento digno e seguro a todos os pacientes, promovendo igualdade de acesso aos
serviços de saúde e melhorando a experiência dos usuários da unidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE NOVEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​